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KL’s holdning til EU-Kommissionens forslag om at 
trække pakken om cirkulær økonomi tilbage

Kære Martin Lidegaard

Den 16. december 2014 offentliggjorde EU-Kommissionen, som en del af 
sit arbejdsprogram for 2015, en liste med 80 forslag under behandling, som 
Kommissionen foreslår, enten trækkes tilbage eller ændres.

Kommissionen foreslår, at ”pakken om cirkulær økonomi” trækkes tilbage, 
og at der i stedet fremsættes et mere ambitiøst forslag i slutningen af 2015.
KL er kritisk over for forslaget om at trække pakken om cirkulær økonomi 
tilbage, da KL er af den overbevisning, at pakken kan skabe en langt mere 
ansvarlig affaldsbehandling i hele EU. 

KL mener, at den foreslåede pakke i forvejen er yderst ambitiøs. De 
elementer i pakken, der ønskes forbedret, vil kunne ændres i 
beslutningsprocessen. Forberedelse og fremsættelse af en ny pakke vil 
udskyde ambitionen om EU’s overgang til en cirkulær økonomi.

Den foreslåede pakke om cirkulær økonomi vil medføre flere positive 
elementer; ambitiøse mål for genanvendelse af affald, en ensretning af 
definitioner og beregningsformer i hele EU, høje mål for begrænsning af 
deponi samt øget producentansvar. Samtidig indeholder pakken et stort, 
grønt beskæftigelsespotentiale, der vil gavne alle EU-lande.

I EU er der bred enighed om behovet for en revision af de eksisterende 
affaldsdirektiver, hvorfor der har været stærk kritik af forslaget om at 
trække pakken tilbage. Flere medlemslande, herunder Sverige, Belgien, 
Tyskland og Frankrig, Europa-Parlamentets ENVI-udvalg, kommune- og 
regionsforeninger, erhvervsorganisationer, miljøorganisationer m.v., har 
beklaget forslaget om tilbagetrækningen.
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Vi ved, at regeringen også er positiv over for pakken, og at ministeren har 
kontaktet Karmenu Vella, kommissæren for miljø, maritime affærer og 
fiskeri, for at opfordre til, at beslutningsprocessen om pakken fortsætter. 
Vi vil fra KL’s side gerne bakke regeringen op om fortsat at være kritisk 
over for Kommissionens forslag om at trække cirkulær økonomi-pakken 
tilbage.

Såfremt Kommissionen fastholder at droppe den foreslåede pakke om 
cirkulær økonomi, og fremsætte et nyt forslag, vil KL gøre opmærksom på 
følgende, der kan forbedre EU’s affaldslovgivning:

• KL mener, at ambitionsniveauet bør fastholdes i den kommende 
affaldslovgivning. Vi finder det vigtigt med høje, ambitiøse mål for 
genanvendelse for omstillingen til en cirkulær økonomi i hele EU. Den 
foreslåede pakke indeholder genanvendelsesmål for 2030, som mange 
medlemslande - herunder Danmark – dog vil have udfordringer med at 
opfylde, og som vil kræve omkostningsfulde tiltag. Det er uklart, 
hvordan disse skal finansieres.

• I EU’s kommende affaldslovgivning finder KL det vigtigt, at målene for 
genanvendelse fokuserer på relevante kvalitative indsamlingsmål baseret 
på fx miljøeffekter af de forskellige affaldsfraktioner i stedet for blot 
ensidige vægtbaserede mål, der ikke tager højde for kvaliteten af det 
genanvendte affald.

• Desuden mener KL, at ambitionsniveauet for mindskelse af deponering 
bør fastholdes og gerne øges. Deponi er i affaldshierarkiet den værste 
metode, og det er derfor vigtigt, at en række medlemslande arbejder på 
at mindske sin grad af deponi. Denne udvikling kan bedst understøttes 
gennem overordnede mål fra EU, og derfor bør ambitionsniveauet 
fastholdes i et evt. kommende forslag. 

Yderligere information bedes rettet til chefkonsulent Anders Christiansen 
på ach@kl.dk eller 3370 3411 eller konsulent Andreas Højbjerg Nielsen på 
adn@kl.dk eller +32 2 550 12 63.

Brevet er sendt til orientering til miljøminister Kirsten Brosbøl.

Med venlig hilsen

Thomas Kastrup-Larsen
Jørn Pedersen
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